
Podpora plánování sociálních služeb 

na krajské a místní úrovni

ACCENDO – Centrum pro vědu a výzkum, z.ú.

Projekt „Podpora plánování sociálních služeb a sociální práce na území Olomouckého kraje v návaznosti

na zvyšování jejich dostupnosti a kvality II“, reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0015995, je spolufinancován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky v rámci Operačního programu Zaměstnanost.

Doc. Ing. Lubor Hruška, Ph.D.

Tel.: 604 279 758

Email: lubor.hruska@accendo.cz



Klíčový přistup ve veřejné správě

Evidence based policy & Results based management



Aplikovaný výzkum pro potřeby veřejné správy

► pro MMR 

- Zájmová diferenciace a soudržnost obyvatel obcí

- Výzkum regionů postižených snížením životní úrovně

► pro MPSV 

- Míra potřeby zdravotně soc. služeb pro zvládání 

základních živ. potřeb u osob 50 +

- Výkon sociální práce z hlediska prevence a řešení 

situací sociálního vyloučení 

- Analýza struktury obecních bytů v ČR

- Výzkum násilí v pobytových soc. službách

- Využití nástrojů AAK u osob s demencí a PAS

► Úřad vlády 

- Výzkum nových forem lichvy a zadlužení

► pro MV 

- Rozvoj dobrovolnictví v ČR (návrh koncepce)

Vzdělávání: 

► Zvyšování kompetencí k efektivnímu rozhodování při 

řešení dopadů nárůstu nových soc. rizik v současnosti 

se zaměřením na práci s dětmi, rodinami a ostatními 

osobami v tíživých soc.  situacích

► Kurzy pro MSK: 1/Propojování plánování sociálních 

služeb a sociální práce.  2/Proces zjišťování potřeb 

občanů. 3/Funkce koordinátora sociálních služeb.

Koncepce, strategie a analýzy
► Analýza potřeb a procesu komunitního 

plánování sociálních služeb (např. Blansko, 
Ostrava)

► 9 rozvojových strategií/koncepcí krajů / 

podpor strategického přístupu např.  

JMK - Koncepce rodinné politiky pro všechny 

generace 2020-2030 

VYS - Nastavení systému a procesů spolupráce 

v rámci střednědobého plánování sociálních 

služeb v Kraji Vysočina

OLK - Podpora procesu komunitního plánování 

sociálních služeb v Olomouckém kraji na 

obecní úrovni 

► Studie o stavu bezdomovectví

► Plán zdraví města Brna 2018 – 2030

► Integrované strategie bezpečnosti města 
Orlová

► Koncepce rodinné politiky pro Brno, Benešov a 
MČ Praha 13 

► Studie zlepšení dostupnosti odlehčovacích 
služeb

► Nová sociální rizika a možnosti uplatnění 
moderních metod sociální práce v 
Moravskoslezském kraji, Výzkum pro potřeby 
OSU

Klíčový přistup ve veřejné správě

Evidence based policy & Results based management



Aktivity v rámci projektu

 a) Metodická podpora na krajské a místní úrovni

 b) Odborné vedení kulatých stolů v jednotlivých obcích s rozšířenou 

působností (dále „ORP“)

 c) Interaktivní workshopy pro zkvalitnění a podporu procesu KPSS na 

krajské a místní úrovni



a) Metodická podpora 

na krajské a místní úrovni



SJEDNOCENÍ PLÁNOVACÍCH PROCESŮ
Sjednocení

 územní a časová působnost plánů

 terminologie

 struktura



Aktualizovaná metodická doporučení pro oblast 

plánování sociálních služeb (MPSV, 2020) 

Principy

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/K3_Metodická_doporuče
ní_v2.pdf

a) Princip participace

b) Princip efektivní práce a administrace

V celém procesu plánování je třeba pro udržení efektivity vyvažovat náklady a zdroje
(ať už materiální, personální, provozní nebo i vložený čas a energii všech
zúčastněných), které jsou k dispozici, s plánovaným výsledkem. Je jistě žádoucí
pracovat s maximem možného, ale zároveň také zohledňovat smysl a faktickou
nákladovost jednotlivých činností. Nejde přitom „jen“ o náklady finanční a personální,
které vydá KÚ/kraj na zajištění procesu plánování sociálních služeb, ale jde
i o náklady, které nesou obce a poskytovatelé sociálních služeb (např. účast na
jednání pracovních skupin, čas strávený vyplňováním dotazníků, zpráv, formulářů
apod.).

a) Princip zjišťování potřeb

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/K3_Metodická_doporučení_v2.pdf


SJEDNOCENÍ PLÁNOVACÍCH PROCESŮ

Národní

Krajská/ 
Regionální

Lokální

SO 
ORP

SO 
ORP

SO 
ORP

SO 
ORP

Zákony a vyhlášky, národní politiky/strategie (MPSV Národní 

strategie rozvoje sociálních služeb na období 2016 – 2025), 

koncepce, metodiky a národní dotační tituly.

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

v Olomouckém kraji, krajské dotační tituly.

Plány sociálních služeb obcí, dotační tituly

na lokální úrovni, spolupráce v rámci 

dobrovolných svazků obcí, MAS apod.



Území OK a jeho pokrytí procesem komunitního 

plánování rozvoje sociálních služeb 



I: Přípravná/ 
popis. část

Rozhodnutí o 
způsobu 

zpracování 
plánu

II: Analytická 
část 

III: Strategická 
část 

A/Cíle a 
opatření

III: Strategická 
část 

B/Síť sociálních 
služeb na území 

SO ORP

IV: 
Implementační 

část (včetně 
evaluace)

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb

VYHLÁŠKA č. 387/2017 Sb., která nabyla účinnosti k 1.1.2018, ČÁST SEDMÁ: PODMÍNKY PRO 
ZPRACOVÁNÍ A STRUKTURA STŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KRAJE 



Diagram časové souslednosti



Období účinnosti střednědobých plánů sociálních služeb

ORP Kraj

Období 2020-2022 => 2021-2023

Období 2023-2025 => 2024-2026

Období 2026-2028 => 2027-2029

Období 2029-2031 => 2030-2032

Úroveň Analytická část Návrhová část Schválení Začátek 
plánu

Konec

ORP do 30/03/2022 do 30/06/2022 do 15/10/2022 2023 2025

KRAJ do 30/05/2022 do 30/10/2022 do 30/01/2023 2024 2026

Orientační harmonogram zpracování budoucích 

střednědobých plánů sociálních služeb



b) Kulaté stoly v jednotlivých obcích 

s rozšířenou působností 





Program



Kulaté stoly

ORP Datum Hodina

Šumperk 11. 10. 2021 12:30 – 14:30

Uničov 21. 10. 2021 8:30 – 10:30

Litovel 21. 10. 2021 12:30 – 14:30

Lipník nad Bečvou 22. 10. 2021 8:30 – 10:30

Šternberk 2. 11. 2021 10:00 – 12:00

Jeseník 3. 11. 2021 10:30 – 12:30

Mohelnice 9. 11. 2021 13:00 – 15:00

Konice 10. 11. 2021 8:30 – 10:30

Prostějov 12. 11. 2021 8:00 – 10:00

Zábřeh 15. 11. 2021 13:00 – 15:00

Přerov 16. 11. 2021 13:00 – 15:00

Hranice 23. 11. 2021 10:00 – 12:00

Olomouc 24. 11. 2021  9:00 – 11:00



Kolik přispívají obce z jednotlivých ORP OK (a mimo OK) 

na sociální služby?

Zdroj dat: KISSoS (Krajský Informační Systém Sociálních Služeb); Výnosy z obcí ORP na sociální služby



Kolik přispívají obce v přepočtu na obyvatele?



VÝDAJE JEDNOTLIVÝCH VELIKOSTNÍCH SKUPIN OBCÍ, 2016-2020

Zdroj: Monitor státní pokladny, Zpracování ACCENDO



VÝDAJE NA 1 OBYVATELE 2016-2020

Zdroj: Monitor státní pokladny, Zpracování ACCENDO



MODEL 1: Obce – poskytovatelé sociálních služeb



MODEL 2: Obce – Společný fond

např. Otrokovicko, Blanensko, Novojičínsko, Rožnovsko



MODEL 3: Kraj – Společný fond

např. Moravskoslezský kraj



Počet lůžek pro seniory

SO ORP

Počet 

lůžek v 

dom. pro 

seniory

Počet lůžek 

vyhrazených 

pro seniory 

v DZR

Lůžka 

DPS+ 

DZR

Počet

seniorů

Počet 

seniorů 

na 1 

lůžko

Olomouc 545 97 642 33 287 52

Přerov 326 258 584 17 669 30

Prostějov 502 65 567 20 411 36

Šumperk 251 183 434 15 326 35

Jeseník 291 16 307 8 516 28

Zábřeh 53 190 243 6 992 29

Hranice 184 31 215 6 939 32

Litovel 165 0 165 4 925 30

Konice 158 0 158 2 430 15

Šternberk 27 90 117 4 896 42

Uničov 62 0 62 4 603 74

Mohelnice 41 0 41 3 766 92

Lipník nad 

Bečvou
0 0 0 2 955 -

Olomoucký 

kraj
2 605 930 3 535 132 715 38



Počet příjemců na 1000 obyvatel

Zdroj: MPSV (2021), data za prosinec 2020


